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ĐVODNĉK VIKĆřE 
 

Za pýr dnŌ vstoupĉme opĶt do doby postnĉ, který vyĖstĉ 

v proĤĉvýnĉ a oslavĶ nejvĶt¶ĉch udýlostĉ kńesŊanskąho Ĥivota 

³ projevenĉ Kristovy lýsky a poslu¶nosti aĤ do krajnosti.  

Velikonoce, svýtky pńejitĉ ze smrti do Ĥivota, ným bytostnĶ 

pńipomĉnajĉ zvlý¶tĶ kńest. Kńtem jsme byli ponońeni do 

tajemstvĉ Kristovy smrti a zmrtvęchvstýnĉ; spolu s nĉm 

jsme zemńeli starąmu zpŌsobu Ĥivota a zrodili se novąmu 

Ĥivotu v sĉle BoĤĉho Ducha. Proto cĉrkev nejradĶji kńtĉ 

o Velikonocĉch. V dobĶ postnĉ jsme tak zvýni k tomu, 

abychom se pńipravili na obnovu kńestnĉho slibu, znovu si 

jej vĉce uvĶdomili a utvrdili se v ĤivotĶ z nĶj. V leto¶nĉ 

postnĉ dobĶ je tato skuteĨnost je¶tĶ umocnĶna tĉm, Ĥe 

v rýmci tńĉletą pńĉpravy na oslavu cyrilometodĶjską mise, 

kterou oslavĉme v roce 2013, je nosnęm tąmatem kńest. 

 Kńtem byl navýzýn novę vztah mezi ĨlovĶkem a Bohem. Kńtem nýs BŌh 

pńijal za vlastnĉ a stali jsme se novęm zpŌsobem jeho dĶtmi. Starę zýkon se nebojĉ 

pńirovnývat vztah Boha k jeho vyvolenąmu lidu ke vztahu muĤe a Ĥeny v man-

Ĥelstvĉ. Tak taką v Novąm zýkonĶ nachýzĉme pńirovnýnĉ vztahu muĤe a Ĥeny ke 

vztahu Krista a Cĉrkve. Proto mŌĤeme vnĉmat ný¶ kńest jako v jistąm slova smyslu 

svatbu s Bohem. Vstoupili jsme skrze Krista v sĉle Ducha do £manĤelstvĉ° s Bo-

hem. Pokud to takto pńijmeme, mŌĤeme se v nastývajĉcĉ postnĉ dobĶ vĉce zamyslet 

nad tĉm, nakolik zŌstývýme Bohu vĶrnęmi, nebo nakolik £smilnĉme s cizĉmi bohy°. 

To, co se Bohu v ĤivotĶ jeho vyvolenąho nýroda zvlý¶tĶ nelibĉ a kde je Ĥýrlivę, je 

prývĶ nedostatek vĶrnosti vŌĨi nĶmu samąmu a otevĉrýnĉ se cizĉm boĤstvŌm a mod-

lým.  

 Zdý se vým, Ĥe nevĉte, jak by ĨlovĶk mohl Bohu £zahębat°? Nenĉ to tak ne-

moĤną a ani nesnadną. Snaha pńedvĉdat budoucnost a utvýńet ji podle svęch vlast-

nĉch plýnŌ. AŊ uĤ pomocĉ astrologie, vĶ¶tĶnĉ z kývovą sedliny Ĩi jinou metodou, 

vyhledývýnĉ v horoskopech, snýńĉch a jinęch podobnęch praktikých. No¶enĉ amuletŌ 

a talismanŌ s vĉrou, Ĥe prývĶ tyto vĶci mi dodajĉ potńebnę ĖspĶch a sĉlu, a pńitom 

vŌbec nevĶńĉm, Ĥe by v mąm ĤivotĶ mohla nĶco zmĶnit sĉla modlitby. Snaha do-

sýhnout moci Ĩi poznýnĉ pomocĉ doptývýnĉ se zemńelęch, prýce s virgulĉ Ĩi trąnink 

v automatickąm pĉsmu a dal¶ĉch okultnĉch praktikých. Sledovýnĉ pońadŌ, kde 

ląĨitelą, vĶ¶tci, astrologovą, vykladaĨi karet, lidi pracujĉcĉ s kńi¶Ŋýlovou koulĉ krmĉ 

svą dŌvĶńivą posluchaĨe nesmysly, nebo pńĉmo naukami a mocĉ ıýbla. Tĉm v¶ĉm 

dokazujeme, Ĥe ným nezýleĤĉ na Bohu a jeho vŌli, ale Ĥe se snaĤĉme utvýńet svŌj 

Ĥivot ĨistĶ podle sebe. UĤ jsem se taką setkal s tĉm, Ĥe ĨlovĶk, kterę se cĉtĉ bęt plnĶ 

oddýn Bohu, ve chvĉli, kdy ulehne v nemocnici, nechý si posĉlat od vĶdmy Ĩi astro-

loĤky energii a vŌbec se nezajĉmý o moĤnost pńijetĉ svýtosti nemocnęch. Takovę 

ĨlovĶk mŌĤe o Bohu Ėsty vyznývat leccos, mŌĤe Ėsty obnovovat svŌj kńestnĉ slib 



 

 

a tvrdit, Ĥe mu zýleĤĉ jedinĶ na Bohu, ale skutkem dokazuje, Ĥe mu na Bohu nezýleĤĉ 

a Ĥe s nĉm ve svąm ĤivotĶ nepoĨĉtý. ģe nevĶńĉ, Ĥe by mu mohl BŌh v jeho ĤivotĶ 

pomoci, ale je schopen vĶńit, Ĥe mu nĶjakę ĨarodĶj Ĩi vĶ¶tec dodý sprývnou energii. Jak 

je nutną v tąto souvislosti promę¶let v¶echny snahy v pńĉstupu a praktikovýnĉ vęchod-

nĉch nýboĤenstvĉ s pevnostĉ a jasnostĉ, ale taką bez panickąho strachu! RozhodnĶ nenĉ 

moĤną vĶńit v reinkarnaci a pńijĉmat Krista ukńiĤovanąho a zmrtvęchvstaląho jako 

jedinąho Spasitele. Buı je moĤną pńijmout reinkarnaci, nebo vzkńĉ¶enĉ. A kolik najdete 

lidĉ, kteńĉ pńistupujĉ ke svýtostem a vyznývajĉ reinkarnaci. A mohli bychom zde vy-

poĨĉtývat dýl a dýl. 

 V souvislosti s kńtem je nasnadĶ promę¶let výĤnĶ i dal¶ĉ skuteĨnosti. Jako to, Ĥe 

kńtem jsem zaĨlenĶn do rodiny BoĤĉch dĶtĉ. A tak v¶e, co koným dobrąho nebo pýchým 

zląho, prospĉvý Ĩi ¶kodĉ celąmu organismu cĉrkve. Mnohdy vnĉmýme, kdyĤ se ńekne 

cĉrkev, Ĥe to jsou papeĤ a biskupovą, popńĉpadĶ knĶĤĉ a ńeholnĉci. Ale cĉrkev, to jsi i ty 

a jý. A to prývĶ z moci kńtu.  

 Pńeji vým v¶em na¶im ĨtenýńŌm poĤehnanou postnĉ dobu a jejĉ plodną proĤitĉ. 

 

P. Josef SlýĨĉk 

  Rok 2010: 150 let od smrti J. N. Neumanna 

   Rok 2011: 200 let od narozenĉ J. N. Neumanna 

 

 I V TOMTO ROħNéKU ħASOPISU SE PTÝME: 

 

£Kęm je pro Tebe sv. Jan Nepomuk Neumann?° 
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 JAN NEPOMUK NEUMANN:  NEPOZNANù 

ħĉm jsem star¶ĉ, tĉm men¶ĉ mým pocit, Ĥe vĉm dost o Janu Nepomu-

ku Neumannovi. 

V mlýdĉ, kdy mne maminka vodila do Neumannea k sestrým boro-

mejkým, ĖĨastnil jsem se i nĶkteręch bohosluĤeb v kapli ³ pŌvodnĉ 

mĉstnosti, kde se Jan narodil, jsem mĶl dojem, Ĥe jde o slavnąho 

pńĉbuznąho ze ¶ir¶ĉ rodiny. Jako kdyĤ malą dĉtĶ slęchývý: £My mýme v rodinĶ biskupa,° 

ale nikdy ho na vlastnĉ oĨi nevidĶlo, i kdyĤ jsou v¶ichni kolem na to hrdĉ. 

V dobĶ kolem Janova svatońeĨenĉ se promĶnil v symbol, kterę nýs spojoval v postoji 

vŌĨi komunisticką diktatuńe. V mąm knĶĤskąm mlýdĉ mnĶ byl Jan pńĉmluvcem v misijnĉ 

prýci v tzv. Sudetech na Hostouľsku. 

A nynĉ potą, co jsem s poutnĉ skupinou ħeskobudĶjovicką diecąze proĤil cestu £Po 

stopých Jana N. Neumanna° v USA, mým intenzivnĉ dojem, Ĥe nenĉ pochopen nejenom 

ve svą domovinĶ, na¶ĉ vlasti, ale ani v zemi, ve kterą jako knĶz a biskup pracoval 

a zemńel. 

         P. Jan Fatka, O. Carm. 

OSLAVTE S NĆMI 



5  

 

Z§zrak Jana Neumanna z konce minul®ho stolet² 

V roce 1993 byl na mĉstĶ dne¶nĉho hospice domov dŌchodcŌ 

a jedną z obyvatelek pńi¶el zajĉmavę dopis od dcery, který Ĥila ve 

Vancouveru. Na¶la jsem opis tohoto dopisu, kdyĤ jsem se probĉrala 

pĉsemnostmi, kterą mýme o Janu Neumannovi, a myslĉm, Ĥe by bylo 

dobrą o tento pńĉbĶh se podĶlit v jubilejnĉm roce. 

Panĉ Anna svą mamince popisuje pńĉbĶh o zýzraku, kterę byl 

vysĉlýn na jednom z programŌ kanadską televize v pońadu 

£Nevyńe¶eną zýhady°.  Tento pńĉbĶh je o maląm, asi ¶estiletąm 

chlapci, kterę nýhle onemocnĶl RYE SYNDROMEM, jak tomu  AmeriĨaną ńĉkajĉ. VĶt¶ina 

dĶtĉ na to zemńe, nebo majĉ trvalą nýsledky jako hluchota, nĶmota apod. Ve svąm dopise 

panĉ pĉ¶e: 

£Ten chlapec leĤel v nemocnici v komatu a ląkańi pńipravili rodiĨe na nejhor¶ĉ... 

Tehdy dal nĶkdo z pńĉbuznęch mamince chlapce malę medailďnek se svatęm Janem 

Neumannem. Ona ani nevĶdĶla, kdo to je, ale pńipĉchla jej zapĉnacĉm ¶pendlĉkem na 

pol¶týń, na nĶmĤ jejĉ syn nehybnĶ leĤel. Celý ląta nebyla rodina v kostele, ale opĶt zaĨala 

chodit pravidelnĶ do kostela, kterę byl na cestĶ do nemocnice.  Asi po tńech tędnech se 

chlapec probudil z komatu a bĶhem nĶkolika dnŌ se ĖplnĶ uzdravil a ode¶el domŌ. 

Doktońi se tomu velmi podivovali, ale byli rýdi, Ĥe chlapec nemý Ĥýdną nýsledky nemo-

ci. ģivot rodiny ¶el dýl jako dńĉv, neĤ jejich syn onemocnĶl, jen Ĩas od Ĩasu mluvil 

o chlapci, kterę ho nav¶tĶvoval a nosil mu dýrky, kdyĤ leĤel v nemocnici. Ten chlapec 

pńivedl taką jiną dĶti a vĤdy ho uji¶Ŋoval, aby se nebýl, Ĥe bude zdravę. RodiĨe nechýpali, 

o Ĩem chlapec mluvĉ, mysleli si, Ĥe se mu nĶco zdýlo, kdyĤ byl v bezvĶdomĉ. 

Pak se maminka zaĨala zajĉmat, kdo je na tom medailďnku, a dovĶdĶla se, Ĥe je to Jan 

Neumann a Ĥe to byl biskup philadelfskę. Rodina se dohodla, Ĥe si udĶlajĉ vęlet do 

Philadelfie. KdyĤ pńi¶li na faru, tamĶj¶ĉ pan farýń je v¶ude provedl a ukýzal jim i mĉst-

nost, který patńila Janu Neumannovi a je stýle udrĤovýna tak, jak byla, kdyĤ tam svĶtec 

Ĥil.  Zatĉmco rodiĨe hovońili s panem farýńem, jejich uzdravenę syn se dĉval na obrýzky 

na stĶných. Najednou volal na maminku, aby se ¶la podĉvat na jednu fotografii, Ĥe je na 

nĉ ten chlapec, co za nĉm chodil, kdyĤ byl v nemocnici. Rodina si prohlĉĤela fotku a pan 

farýń ńekl, Ĥe je to Jan Neumann, kdyĤ byl malęm chlapcem a Ĥe je to jediný fotka, který 

se z jeho dĶtstvĉ zachovala. RodiĨe se na sebe beze slov dĉvali... 

Na konci programu pak vysvĶtlovali, kdo to byl Jan Neumann, Ĥe se narodil 

v ħechých a byl biskupem ve Philadefii, Ĥe zemńel roku 1860 a Ĥe patńĉ v dne¶nĉ modernĉ 

dobĶ k jedinąmu svatąmu v Americe.  

Pro mĶ to bylo ĖĤasną tĉm, Ĥe tento pońad nenĉ vŌbec zamĶńen nýboĤensky, proto to 

bylo podývýno jako zýhada, ale jý si myslĉm, Ĥe pro tu rodinu to dnes uĤ zýhada nenĉ. 

Taką mĶ to pńi¶lo, Ĥe sleduji program o nĶkom, koho zným, o nĶkom, kdo je mi velmi 

blĉzkę, protoĤe nav¶tĶvuji jeho rodnę dŌm, kde ty nynĉ Ĥije¶, maminko. Zvlý¶tnĉ pocit 

jsem mĶla - hezkę pocit. Proto jsem se rozhodla ti tento pńĉbĶh ve zkratce napsat a taką 

v¶em, kdo budou mĉt zýjem si jej pńeĨĉst.° 

            Sr. Sebastiana, Prachatice 
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L etos zaĨĉný pŌst neobvykle pozdĶ, PopeleĨnĉ stńeda je aĤ 9. bńezna. Dĉky tomu budeme moci oslavit i ty svatą, kterą si jindy v liturgii 

jen letmo pńipomĉnýme ³ pńedev¶ĉm svatou Perpetuu a Felicitu (7. 3.).  

Jejich pńĉpad je dobńe zdokumentovýn. £Passio° (vyprývĶnĉ o umuĨenĉ) 

pochýzĉ ĨýsteĨnĶ z pera samotną Perpetuy, který si ve vĶzenĉ pĉsemnĶ 

zaznamenývala, co se s nimi dĶlo. Zbytek doplnili kńesŊaną, kteńĉ byli 

oĨitęmi svĶdky jejich smrti. 

ObĶ mladą Ĥeny (okolo 20 let) Ĥily v Kartýgu, vęznamnąm mĶstĶ na pobńeĤĉ Severnĉ 

Afriky (v dne¶nĉm Tunisku), kterą mĶlo v historii vĤdy Ėzką vztahy s Ńĉmem ³ jednou 

jako partner, jindy jako protivnĉk. Felicita byla otrokynĉ, Vivia Perpetua pochýzela ze 

vzne¶eną rodiny, mĶla je¶tĶ dva bratry. ObĶ byly vdaną. Perpetue se prývĶ narodilo 

miminko ³ chlapeĨek, Felicita byla tĶhotný, tĶsnĶ pńed porodem. Staly se katechumenka-

mi a horlivĶ se pńipravovaly na kńest.  

 

O kolo roku 200 rozpoutal cĉsań Septimius Severus krutą pronýsledovýnĉ kńesŊanŌ, kterą zasýhlo pńedev¶ĉm Alexandrii v EgyptĶ a prokonsulýrnĉ Afriku. Vęznamnĉ 

starokńesŊan¶tĉ spisovatelą Klement Alexandrijskę a Tertuliýn lĉĨĉ hrŌzy tohoto krvavąho 

bĶsnĶnĉ: dennĶ bylo vidĶt kńiĤovýnĉ a upalovýnĉ kńesŊanŌ. Pńijetĉ kńtu bylo pod trestem 

smrti zakýzýno. KdyĤ vy¶lo najevo, Ĥe Perpetua a Felicita jsou katechumenky, byly 

spolu s nĶkolika muĤi, kteńĉ patńili do stejną skupiny katechumenŌ, okamĤitĶ zatĨeny. 

Na¶tĶstĉ se dvĶma jýhnŌm podańilo podplatit strýĤ, nav¶tĉvit je a tajnĶ je pokńtĉt.  

Perpetuu nav¶tĉvil ve vĶzenĉ taką jejĉ otec a pńemlouval ji k odpadu: £Dcero, ustrľ se nad 

męmi ¶edinami! Ustrľ se nad svęm ot-

cem, jsem-li je¶tĶ hoden se tak nazęvat. 

TĶmato rukama jsem tĶ dochoval do 

kvetoucĉho vĶku, miloval jsem tĶ nad 

v¶echny tvą bratry. Nevydývej mĶ tedy 

tĶmto lidem k pohanĶnĉ!° Ale ona odmĉtla 

Krista zradit. 

Ńĉmską prývo zakazovalo popravovat tĶ-

hotną Ĥeny. Felicita litovala, Ĥe nebude 

moci trpĶt spolu s ostatnĉmi, ale bude 

muset Ĩekat ve vĶzenĉ aĤ do porodu. Na-

konec k tomu nedo¶lo: den pńed stanove-

nęm datem popravy ve stra¶nęch podmĉn-

kých porodila holĨiĨku. MĶla velką porod-

nĉ bolesti a Ĥalýńnĉk se jĉ je¶tĶ posmĉval: 

Z LITURGICK£HO KALENDĆřE 

SVATÝ PERPETUA A FELICITA  

6  
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£KdyĤ uĤ teı tak nańĉký¶, co bude¶ dĶlat, aĤ bude¶ pńedhozena ¶elmým?° Ale ona ho 

odbyla: £Teı trpĉm sama, ale tam bude ve mnĶ trpĶt jinę (rozumĉ se Kristus), protoĤe i jý 

budu trpĶt pro nĶj!° 

 

7. bńezna 202 (nebo 203) uspońýdal Septimius Severus pńi oslavĶ naroze-

nin svąho syna v obrovską arąnĶ v Kartýgu pńedstavenĉ s dravou zvĶńĉ. 

V jeho rýmci mĶli bęt usmrceni kńesŊaną. Perpetuin otec se je¶tĶ jednou 

pokusil odvrýtit svou dceru od kńesŊanstvĉ, aby ji zachrýnil. Dokonce 

s sebou pńinesl jejĉho maląho synýĨka a Ĥýdal ji: £Pros o milost, smiluj se 

nad svęm dĉtĶtem!° Ale Perpetua i Felicita se hrdinnĶ odevzdaly svąmu 

osudu, vĉra v Boha pro nĶ znamenala vĉc neĤ Ĥivot. ZaĤiva byly pńedho-

zeny ¶elmým, aby je seĤraly. KdyĤ i pńes nejtĶĤ¶ĉ zranĶnĉ je¶tĶ Ĥily, vra-

zili jim kati meĨ do krku. Mladę nemotornę kat prę bodl Perpetuu neobratnĶ do Ĥeber. 

Svatý muĨednice vykńikla bolestĉ, ale hned se vzpamatovala, uchopila jeho ruku a sama 

si pńiloĤila meĨ na hrdlo. 

KńesŊaną je potajĉ pochovali, ale hned jak pronýsledovýnĉ skonĨilo, postavili nad jejich 

hroby kostel. Jeho zýklady jsou k vidĶnĉ je¶tĶ dnes.  

Svatę Augustin, kterę byl o dvĶ stoletĉ pozdĶji biskupem v nedalekąm Hippo, si obou 

muĨednic velmi výĤil a pńi kaĤdą m¶i svatą po promĶľovýnĉ prosil Boha, aby i ným 

hńĉ¶nĉkŌm dal s nimi podĉl a spoleĨenstvĉ v nebeskąm krýlovstvĉ. Taką cĉrkevnĉ obec 

v ŃĉmĶ je mĶla ve velką ĖctĶ. Zańadila je mezi svą vlastnĉ muĨednĉky a po AugustinovĶ 

vzoru je vzęvala pńi kaĤdą m¶i svatą. Jejich pńĉmluvy se dovolývýme i my ³ pokaĤdą, 

kdyĤ se modlĉme Ńĉmskę kýnon (1. eucharistickou modlitbu) nebo litanii ke v¶em 

svatęm, znĶjĉ jejich jmąna i v na¶ich kostelĉch.  

N a zaĨýtku leto¶nĉ postnĉ doby mý pro nýs jejich Ĥivotnĉ pńĉklad je¶tĶ jeden vęznam: uĨĉme se od nich výĤit si kńtu. Za jak cennę jej povaĤovaly, Ĥe radĶji pńijaly krutou 

smrt, neĤ aby se ho vzdaly! VĤdyŊ ho mohly pńinejmen¶ĉm odloĤit ³ poĨkat pýr let, neĤ 

pńejde nejhor¶ĉ vlna pronýsledovýnĉ, a pak do toho jĉt znovu! Ale takovą kalkulace jim 

byly cizĉ. 

O vęznamu postnĉ doby jako vyvrcholenĉ pńĉpravy na kńest a pro nýs dńĉve pokńtĶną jako 

pńĉleĤitosti k prohloubenĉ proĤĉvýnĉ kńtu a pńĉpravĶ na obnovu kńestnĉho slibu o veliko-

noĨnĉ vigilii jsme v tąto rubrice uĤ psali. PodrobnĶ se k tomu vrýtĉme za mĶsĉc. Dnes 

jenom pńipomenu, Ĥe leto¶nĉ rok je prvnĉm rokem pńĉpravy na oslavu 1150. vęroĨĉ 

pńĉchodu svatęch Cyrila a MetodĶje na Velkou Moravu. V jeho rýmci si mýme hloubĶji 

uvĶdomit prývĶ vęznam kńtu a zaĨĉt svą kńestnĉ zasvĶcenĉ intenzĉvnĶji proĤĉvat.  

Z ostatnĉch slavnostĉ budeme v bńeznu slavit jen 

dvĶ nejvĶt¶ĉ: 19. 3. sv. Josefa, snoubence Panny 

Marie, a 25. 3. ZvĶstovýnĉ PýnĶ. ObĶ majĉ adventnĉ 

charakter ³ pńenesou nýs do doby oĨekývýnĉ Kristo-

va pńĉchodu na svĶt a nauĨĉ nýs odpovĉdat na BoĤĉ 

povolýnĉ se stejnou pohotovostĉ, jakou mĶli Josef  

a Maria.   

P. Pavel Li¶ka, Netolice 
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HOMILIE  

CHARITA 

 

V 
 leto¶nĉm roce se budeme v homiliĉch v postnĉ 

dobĶ vĉce zabęvat tajemstvĉm kńtu. Ano, 

ĨlovĶk sice pńi kńtu nedostývý darem v¶echny 

ty pńekrýsną dary, kterą lidstvo ztratilo hńĉchem prvnĉch 

lidĉ a kterą nalązýme v srdci blahoslaveną Panny 

Marie. Dostývý v¶ak dar nejcennĶj¶ĉ: pńýtelstvĉ s Bo-

hem. Obnoveną nadpńirozeną pńýtelstvĉ s Bohem, kterą 

dĉky ospravedlnĶnĉ skrze Kristovu smrt na kńĉĤi smĉ 

proĤĉvat v rovinĶ vĉry, nadĶje a lýsky. 

    Je tedy tńeba se pozvednout k Bohu jako dĉtĶ 

k tvýńĉm svą matky. Tak ĨlovĶk sdĉlĉ BoĤĉ Ĥivot, tajem-

stvĉ BoĤĉ lýsky¤ je to dar, je to milost. Pńipravme se 

pńedev¶ĉm vdĶĨnostĉ a ĖĤasem na to, aĤ budeme o ve-

likonoĨnĉ noci obnovovat kńestnĉ sliby. Budeme v tu chvĉli celęm srdcem ńĉkat Bohu: 

Dĉky Pane, Ĥe jsi mne znovu pńiblĉĤil k svąmu srdci.  

AĨkoliv jsem svou pńirozenostĉ ĨlovĶk, dal jsi mi kńtem znovu ĖĨast na Tvą pńiroze-

nosti, který tu mou nekoneĨnĶ pńevy¶uje. BoĤský pńirozenost, boĤský lýska. Jsem Ti za to 

nesmĉrnĶ vdĶĨnę a jý tento dar zodpovĶdnĶ pńijĉmým: pńijĉmým Tebe, kterę jsi Lýska, 

chci touĤit po lýsce, chci Ĥĉt lýsku a volĉm si Lýsku. 

A zýroveľ se odvracĉm od v¶eho, co je proti tąto lýsce: pęcha, hńĉch, poku¶itel a jeho 

lĤi a volĉm si Tebe: Pravdo a Lýsko, NejsvĶtĶj¶ĉ Trojice! 

                                                              P. Jińĉ Kala¶, farýń Vlachovo Bńezĉ 

MOST NADŉJE  
Nýzev tąto sluĤby znĉ jako filmovę nýmĶt a stejnĶ jako nĶkterą realisticką filmy, ve 

kteręch se mŌĤeme setkat s rŌznęmi Ĥivotnĉmi situacemi, se i pracovnĉci terąnnĉho 

programu Most nadĶje setkývajĉ s probląmy bĶĤnęch, spĉ¶ chud¶ĉch lidĉ. Vysoký zadluĤe-

nost, který trýpĉ mnoho lidĉ v na¶ĉ zemi, a zvy¶ujĉcĉ se nezamĶstnanost jsou hlavnĉmi 

tąmaty, kterą majĉ dva sociýlnĉ pracovnĉci na pońadu snad kaĤdąho dne. K tomu pńidejme 

i obavu ze ztrýty bydlenĉ a dostaneme trojici nejĨastĶj¶ĉch tąmat uĤivatelŌ tąto terąnnĉ 

sociýlnĉ prýce.  

Hlavnĉ pńĉĨinou tohoto stavu je neznalost zýkonnęch nýrokŌ a dlouhodobą odklýdýnĉ 

dĉlĨĉch probląmŌ. Mnozĉ si neuvĶdomujĉ, Ĥe odklýdýnĉm se situace je¶tĶ zhor¶ĉ. KdyĤ uĤ 

jim hrozĉ vystĶhovýnĉ z bytu, teprve potom jsou ochotni si pńipustit, Ĥe potńebujĉ pomoc. 

Takovą a podobnĶ vyhroceną situace ńe¶ĉ na¶i pracovnĉci s cĉlem zabrýnit sociýlnĉmu 

propadu, napń. ubytovýnĉ v azylovąm domĶ Ĩi odebĉrýnĉ dĶtĉ do Ėstavnĉ pąĨe, exekuci Ĩi 

vĶzenĉ.  

O uĤivatele s kumulovanęmi probląmy se nemusĉme pńetahovat s konkurencĉ, je jich 

aĤ dost i pro ostatnĉ organizace. V roce 2010 jsme se v rýmci tąto sluĤby vĶnovali vĉce 

jak 150 osobým z celąho okresu Prachatice. PodobnĶ jako obĨanską poradny jsme 

nejĨastĶji pńedývali informace o zýkonnęch nýrocĉch a zýkonech samotnęch, ńe¶ili 



9  

 

Chcete hloubĶji proĤĉvat liturgii?  

Mohla by výs zaujmout kniha od Romano 

Guardiniho £O posvýtnęch znamenĉch°  

 

Autor zde Ĩtenýńi pńibliĤuje rŌzną postoje, symboly ³ napńĉklad 

kńĉĤ, kleĨenĉ, ruce, stýnĉ, plamen a Ĥýr, oltýń, krýĨenĉ, svĉce, plýtno aj. 

Uvedeną symboly ³ postoje ³ jsou zýroveľ nýzvy krat¶ĉch, vĶt¶inou 

jedno aĤ dvoustrýnkovęch kapitol. 

PńiblĉĤĉm vým jednu z nich, moĤný pro nĶkoho ne z nejza-

jĉmavĶj¶ĉch. 

STÝNé 

¤Ėcta pńed Bohem vyĤaduje jistęm zpŌsobem pńimĶńeną chovýnĉ. 

Je tak velkę a my pńed nĉm tak nepatrnĉ, Ĥe toto vĶdomĉ se projevuje i 

zevnĶ, zmen¶uje nýs, kýĤe ným pokleknout. 

öcta se v¶ak mŌĤe projevovat i jinak. Pńedstav si, Ĥe bys sedĶl, 

odpoĨĉval nebo se bavil hovorem. A tu by pńi¶el nĶkdo, ke komu mý¶ Ėctu, a obrýtil by 

se na tebe. Ihned bys povstal a vzpńĉmen bys poslouchal a odpovĉdal. Co to znamený? 

Stýnĉ znamený pńedev¶ĉm, Ĥe se vzchopĉme a usebereme. Mĉsto uvolnĶnąho sezenĉ 

zaujmeme postoj ovlýdnutę, pevnĶ vzpńĉmenę. Znamený to, Ĥe jsme pozornĉ. Ve stýnĉ je 

nĶco napjatąho, bdĶląho. A koneĨnĶ to znamený, Ĥe jsme pohotovĉ. NeboŊ kdo stojĉ, ten 

mŌĤe ihned odejĉt. MŌĤe bez me¶kýnĉ vykonat rozkaz, zaĨĉt prýci, jakmile je mu urĨena. 

To je druhý strýnka Ėcty k Bohu. V kleĨenĉ to bylo klanĶnĉ, setrvýnĉ v klidu, zde bdĶlost, 

Ĩinnost. Takovou Ėctu mý pozornę sluha, vyzbrojenę a pńipravenę výleĨnĉk. Projevuje se 

stýnĉm. 

Povstývýme, kdyĤ zaznĉ radostný zvĶst, pńi evangeliu ve m¶i svatą. Stojĉ snoubenci, 

kdyĤ se pńed oltýńem slovem vĶrnosti spojujĉ v manĤelstvĉ. Stojĉ kńestnĉ kmotrovą, kdyĤ 

na mĉstĶ dĉtĶte Ĩinĉ slib vĶrnosti ve vĉńe. Stojĉ dĶti, kdyĤ pńi prvnĉm svatąm pńijĉmýnĉ 

obnovujĉ kńestnĉ slib. A tak je¶tĶ pńi mnoha jinęch Ėkonech. 

Taką pro jednotlivce to mŌĤe nĶkdy bęt silnęm vyjýdńenĉm jeho nitra, kdyĤ se modlĉ 

vstoje. Prvnĉ kńesŊaną tak rýdi Ĩinĉvali. Zný¶ jistĶ obraz £Oranta° z katakomb, tu vztyĨe-

nou postavu s u¶lechtile splęvajĉcĉm rouchem a rozepjatęma rukama. Stojĉ volnĶ, plna 

jasną kýznĶ, klidnĶ poslouchajĉc slovo a ochotný k radostnąmu konýnĉ. 

NĶkdy ĨlovĶk nemŌĤe kleĨet, cĉtĉ se pńitom stĉsnĶn. Tu pŌsobĉ dobńe stýnĉ, uvolľuje. 

Ale ńýdną stýnĉ! Na obou nohou, bez opĉrýnĉ. Kolena rovnĶ, Ĥýdną nedbale ohnuto. Stýnĉ 

ovlýdnutą a vzpńĉmeną. V nĶm se modlitba pevnĶ vzpńimuje a zýroveľ uvolľuje v ĖctĶ a 

k pohotovosti k Ĩinu. 

Mgr. Hedvika Ńĉhový 

oddluĤovýnĉ, pomýhali s vęchovnęmi probląmy, poskytovali materiýlnĉ pomoc 

(potraviny i hygienicką prostńedky) a mnohą dal¶ĉ.  

Pńipadý mi, Ĥe nĶkterý klubka probląmŌ na¶ich uĤivatelŌ se nedajĉ rozmotat a zbęvý 

ným jediną ³ jĉt dýl po mostu nadĶje, Ĥe snad, nĶkdy ¤  

Michaela Veselý, ńeditelka FCH Prachatice 

 

STOJĉ ZA PřEĻTENĉ 
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VIZITKA 
Narozen: 8. listopadu 1949 v ErvŘnic²ch  

Rodinnĩ stav, dŘti: Ĥenatĩ, manĤelka Hana, dŘti Vladim²r a Ad®la 

VzdŘl§n²: katedra vĩtvarn® vĩchovy PF đst² nad Labemé a dalĢ² 

SouĽasn® pƠsobiĢtŘ: Teplice 

PracoviĢtŘ: vedouc² a docent katedry vĩchov umŘn²m Pedagogick® fakulty UJEP đst² 

nad Labem; docent katedry prim§rn²ho vzdŘl§v§n² 

Fakulty pƎ²rodovŘdnŘ-humanitn²  

a pedagogick® TU Liberec 
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Mohl byste ným na Ėvod prozradit svŌj 

vztah k Prachaticĉm? Pńece jen pochýzĉte 

a celę Ĥivot pŌsobĉte na ĖplnĶ opaĨnąm 

konci ħech¤ 

Ano, pochýzĉm ze severu, na kterąm celę 

Ĥivot pŌsobĉm. K jihu mým velice kladnę 

vztah ³ mým zde ńadu pńĉbuznęch a ńadu 

kamarýdŌ. Jezdĉme se studenty jiĤ 

skoro 20 let na malĉńską plenąry a na 

exkurze do Dobrą Vody u Prachatic. Okol-

nĉ krajina, samotną Prachatice a nedalekę 

ħeskę Krumlov ným pńirostly k srdci¤  

a jak ńĉký mŌj dlouholetę pńĉtel Jaroslav 

ħernę £Dýrek°: £Kdo mý vkus, jezdĉ do 

Prachatic!°... vzal jsem si to za svą¤ 

 

Jan Nepomuk Neumann se dostal do 

povĶdomĉ obyvatel i na¶eho regionu aĤ 

v poslednĉch letech. Kdy jste ho £objevil° 

Vy? 

 

Jakąsi povĶdomĉ jsem o nĶm mĶl jiĤ dńĉve, 

pro sebe jsem ho v¶ak plnĶ objevil a zaĨal 

vętvarnĶ zpracovývat aĤ na mezinýrodnĉch 

workshopech Salve Prachatice. K prohlou-

benĉ zýjmu navĉc do¶lo pracĉ na kalendýńi 

k jeho dvoustąmu vęroĨĉ narozenĉ. 

 

 

Co Výs inspirovalo k my¶lence vzĉt si jako 

nosną tąma k zpracovýnĉ nýstĶnnąho 

kalendýńe prývĶ tohoto svĶtce? ħĉm Výs 

nejvĉc oslovil? 

 

Kalendýń byla objednývka mĶsta. JiĤ ńadu 

let jsem si pohrýval s my¶lenkou vętvarnĶ 

zpracovat pŌvaby mĶsta Prachatice (vznik-

la celý ńada grafickęch vedut). Po poradĶ 

s panĉ Mgr. RŌĤenou ¨temberkovou a je-

jĉm uvedenĉ do probląmu jsem zaĨal se 

soustavnĶj¶ĉm studiem Ĥivota a dĉla Jana 

Nepomuka Neumanna ³ a kalendýń byl na 

svĶtĶ. Celęm se jako nit vinou otisky 

dĶtskęch ruĨiĨek. Jako kantor si totiĤ ne-

smĉrnĶ cenĉm jeho misijnĉ Ĩinnosti, propa-

gace vzdĶlývýnĉ a zaklýdýnĉ ¶kol v Ame-

rice. 

NA NĆVĠTŉVŉ U 
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Nav¶tĉvil jste nĶkolik mĉst, který jsou 

s postavou Jana Prachatickąho pńĉmo 

spojený. Dęchlo na Výs nĶkde to, Ĩemu 

ńĉkýme genius loci? 

 

Ano, kaĤdą z tĶchto mĉst, který jsem 

poznal jiĤ dńĉve, na mne dęchalo svou 

neopakovatelnostĉ ³ svęm geniem loci. AŊ 

jsou to samozńejmĶ vlastnĉ Prachatice, 

Starą Prachatice s jejich kostelem a hńbito-

vem, Chroboly, Netolice,¤ ale zejmąna 

Kýjov, kterę je vpravdĶ kouzelnę. 

 

Jste zným pńedev¶ĉm jako krajinýń a malĉń 

zýti¶ĉ. Maloval jste v minulosti obrazy i 

s jinęmi nýmĶty, ku pńĉkladu s biblickou 

tąmatikou? 

 

Biblickou tematiku jsem maloval, ale je to 

hroznĶ dývno, pńed vĉce jak 30 lety. 

Nebyla to v¶ak prýce soustavný, nejsem 

vĶńĉcĉ, ale spĉ¶e vyplynula ze zýjmu o pro-

blematiku, kterou jsem poznýval pńi studiu 

dĶjin umĶnĉ. NýslednĶ jsem se soustńedil 

na sakrýlnĉ a funerýlnĉ tematiku, kde jsem 

se pńes hńbitovnĉ andĶly dostal ke svęm 

AndĶlŌm souĨasnosti, kteńĉ jsou v¶ak 

trochu vĉce neńestnĉ¤, ale i to patńĉ 

k Ĥivotu! 

 

UmĶlecką nadýnĉ mýte v genech ³ Vý¶ 

otec byl vęznamnę malĉń a grafik, Vý¶ 

mlad¶ĉ bratr patńĉ tąĤ k znýmęm malĉńŌm. 

PokraĨujĉ v rodinną tradici i Va¶e dĶti? 

 

Syn se vętvarną Ĩinnosti v tom pravąm 

slova smyslu nevĶnuje ³ zabęvý se poĨĉta-

Ĩi. Mý v¶ak vytńĉbenę vętvarnę vkus, coĤ 

mu napomýhý v jeho oblĉbenąm fotografo-

výnĉ a zejmąna v poĨĉtaĨovą grafice ³ 

v graficką ĖpravĶ textŌ. Keramice se vĶ-

nuje dcera, je v¶ak na poĨýtku dlouhą 

cesty¤ 

ģijete v regionu, kterę byl dlouhý ląta pro 

nýs JihoĨechy spojen s pńedstavou zniĨeną 

krajiny a nedęchatelnąho vzduchu. Platĉ to 

je¶tĶ stýle? 

 

Platĉ ³ neplatĉ! Stav se proti bęvaląmu vę-

raznĶ zlep¶il, aby se za poslednĉch pýr let 

opĶt zhor¶il, byŊ se nevrýtily ty dĶsną smo-

govą mlhy, kterą si z mlýdĉ pamatuji. 

Krajina se z tohoto zýsahu £lidską ruky° 

pomalu vzpamatovývý¤ bude to v¶ak tr-

vat je¶tĶ hodnĶ dlouho. 

 

Kdybychom Výs poĤýdali o tip, co bychom 

mĶli pńi poznývacĉ cestĶ Va¶ĉm krajem 

bezpodmĉneĨnĶ nav¶tĉvit, který mĉsta a pa-

mýtky byste ným doporuĨil? 

 

Jsem TepliĨýk, tĶlem i du¶ĉ. Jsem patriot, 

tak zcela urĨitĶ Teplice, jejich vĶhlasną 

lýznĶ a samozńejmĶ vęlety do okolĉ¤

Duchcov, Osek, Krupku, Komýńĉ vĉĤku¤ 

malebną ħeską stńedohońĉ¤ 

 

Prozraıte ným prosĉm na zývĶr, kde se 

mŌĤeme s Va¶e dĉlem blĉĤe seznýmit a kdy 

Výs budeme v na¶em mĶstĶ zase moci 

osobnĶ pńivĉtat, pńĉp. shlądnout nĶkterą 

z Va¶ich obrazŌ? 

 

Brzy! V prosinci leto¶nĉho roku budeme 

mĉt velkou spoleĨnou vęstavu v¶ech ¨avlŌ 

v Prachaticĉch v Galerii Dolnĉ Brýna. Bude 

to ĨýsteĨný retrospektiva, neboŊ chceme 

pńipomenout nedoĤitą devadesýtiny otce 

a bratr slavĉ ¶edesýtiny¤ 

 

TĶ¶ĉme se uĤ teı na Va¶i vęstavu a dĶkuje-

me za rozhovor. 

 

Pńipravila Marie Horový 
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V dubnu 2010, k vęroĨĉ 150 let od smrti sv. Jana, se uskuteĨnila pouŊ k jeho hrobu ve Fi-

ladelfii. Vydalo se nýs 22: dva biskupovą, 11 knĶĤĉ a 9 laikŌ. Pojıme si spoleĨnĶ toto 

putovýnĉ pńipomenout.                   

A jak na tuto pouŊ vzpomĉný P. Výclav Pĉcha, Ĩeskokrumlovskę vikýń? 

            -lh-  

PouŊ ke hrobu svatąho Jana Neumanna do Filadelfie 

EyjafjallajĒkull. Toto krkolomną exoticką slovo jsem se u-

Ĩil nazpamĶŊ asi Ĩtrnýct dnĉ, protoĤe se pro mĶ stalo velmi 

dŌleĤitęm. Je to nýzev sopky na Islandu, jejĉĤ mohutną 

erupce loni v dubnu zapńĉĨinily leteckę kolaps mezi Ameri-

kou a Evropou. Tato udýlost velice ovlivnila i ný¶ pobyt 

v USA. TotiĤ na¶e poutnĉ skupina, který byla nav¶tĉvit hrob 

svatąho Jana Nepomuka Neumanna, byla tĉm taką postiĤe-

na. Vraceli jsme se z pouti jiĤ domŌ, ale na leti¶ti JFK 

v New Yorku nýs Ĩekalo nemilą pńekvapenĉ ³ ný¶ let do 

Evropy byl zru¶en a nikdo nevĶdĶl, kdy se vlastnĶ obnovĉ 

leteckę provoz. Na prvnĉ dojem to byla velmi nepńĉjemný 

a mrzutý situace ³ byla sobota 17. dubna 2010 a my, knĶĤĉ a dva na¶i biskupovą, jsme se 

jiĤ druhę den, v nedĶli, mĶli doma opĶt vĶnovat svęm pastoraĨnĉm povinnostem. Kdy se 

asi vrýtĉme domŌ? Kde budeme v New Yorku bydlet? Kdo se o nýs postarý? Velmi 

nepńĉjemný pńedstava. Ale v¶echno zlą je k nĶĨemu dobrą ³ vzpomnĶl jsem si na toto 

pravdivą rĨenĉ. Tńeba to bude k nĶĨemu dobrą, Ĥe jsme tady museli zŌstat. Byli jsme na 

pouti u svatąho Jana Neumanna, tak mu svĶńme ný¶ nývrat domŌ a pobyt zde, v Ame-

rice. On se jistĶ o nýs postarý. SamozńejmĶ, Ĥe se postaral. V¶echno nakonec dobńe 

dopadlo. Ubytovýnĉ jsme zĉskali v ħeską nýrodnĉ budovĶ a nĶkteńĉ byli ubytovýni na fańe 

ve slovenską farnosti svatąho Jana Nepomuckąho. Postarali se o nýs dobńĉ lidą a s mnoha 

dobręmi lidmi jsme se seznýmili. A bydleli jsme na Manhattanu ³ ve vęstavnĉ Ĩtvrti New 

Yorku.  

PO STOPĆCH SV. JANA N. NEUMANNA 

New York. ħeský nýrodnĉ budova 
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Na druhę den, v nedĶli 18. dubna jsme mĶli ve Ĩtvrti Queens v jednom karmelitýnskąm 

kostele Ĩeskou m¶i svatou, spoleĨnĶ s Ĩeskęmi rodýky. Ti nýs pak po m¶i svatą v jednom 

velkąm sýle naproti kostelu ¶tĶdńe pohostili a nakonec jsme s nimi strývili velmi pńĉjem-

ną odpoledne. Na tomto setkýnĉ jsme se seznýmili s panĉ SedlýĨkovou, kterą jsem se 

svĶńil, Ĥe bych rýd vyuĤil volnąho Ĩasu a vrýtil se zpĶt na hrob svatąho Jana Neumanna, 

neboŊ jsem cĉtil, Ĥe mi Ĩas, kterę jsme ve Filadelfii strývili minulę tęden, nestaĨĉ k tomu, 

abych do sebe naĨerpal v¶echno to duchovnĉ, co z jeho hrobu vyzańuje. MĶl jsem touhu 

tam bęt opĶt, slavit na jeho hrobĶ m¶i svatou a strývit tam celę den. Panĉ SedlýĨkový 

zajýsala, Ĥe mým takovę zýmĶr, a nabĉdla se, Ĥe nýs tam svęm autem osobnĶ odveze ³ 

totiĤ mĶ a moje dva kolegy P. Mare¶e a P. KroĨila. A skuteĨnĶ se tak stalo. Druhę den 

brzy rýno nýs vyzvedla a cestou jsme se zastavili u jedną Ĩeską rodiny v New Jersey, kde 

ným pńichystali snĉdani. Tam jsme se seznýmili s panem Fojtĉkem, kterę se k na¶ĉ partĶ 

taką pńidal a dokonce vzal svą vlastnĉ velką auto, aby nýs tam pohodlnĶji odvezl. Ný¶ sen 

se splnil. Po nĶkolik dnech jsme opĶt byli u svatąho Jana. Bratńi redemptoristą ným 

ihned na hrobĶ umoĤnili m¶i svatou. A po nĉ jsme dlouhę Ĩas kleĨeli u hrobu a vroucnĶ 

jsme svĶńovali svatąmu Janu do rukou na¶e radosti i bolesti, na¶e knĶĤstvĉ, na¶i diecązi, 

nový knĶĤský povolýnĉ a dal¶ĉ na¶e starosti. KdyĤ jsme se veĨer vraceli zpĶt do New 

Yorku, cĉtili jsme, Ĥe na¶e mise byla skuteĨnĶ naplnĶna. Byli jsme na hrobĶ svatąho 

Jana, mĶli jsme k tomu klid a dostatek Ĩasu na modlitbu a byli jsme za to nesmĉrnĶ 

vdĶĨnĉ. Zbytek dnĉ, kterą ným zbęvaly do odletu, jsme strývili poznývýnĉm krýs New 

Yorku a setkývýnĉm se s dal¶ĉmi dobręmi lidmi. Zýroveľ jsme v tą tĉĤivą situaci 

s ostatnĉmi vytvońili docela krýsną spoleĨenstvĉ vĉry.  

V ulicĉch Manhattanu 
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Cĉlem mą cesty do USA byl hrob svatąho Jana Neumanna. Nýv¶tĶva tohoto hrobu byla 

pro mne tĉm nejvĶt¶ĉm zýĤitkem. Jsem vdĶĨnę za to, Ĥe to tak dopadlo. A tak BŌh vyuĤil 

i vębuchu sopky na Islandu, aby na¶e pouŊ do Filadelfie byla ĖspĶ¶ný. DuchovnĶ ĖspĶ¶-

ný. V¶echno zlą je k nĶĨemu dobrą. Zvlý¶tĶ tehdy, kdyĤ to pńijmeme s vĶdomĉm, Ĥe jsme 

v rukou BoĤĉch, a plnĶ se na nĶj spolehneme. A jý dĶkuji Pýnu Bohu za ten dar. A dĶkuji 

i svatąmu Janu Neumannovi za to, Ĥe nýs nepustil domŌ pńĉli¶ brzy a dal ným moĤnost, 

abychom se k nĶmu vrýtili a na jeho hrobĶ se modlili. KdyĤ jsem se s nĉm louĨil, tak 

jsem ho v duchu poprosil, aby zańĉdil, Ĥe se tam opĶt k nĶmu nĶkdy vrýtĉm. VĶńĉm a dou-

fým, Ĥe to zańĉdĉ. Ale pńedev¶ĉm vĶńĉm, Ĥe jeho mocný pńĉmluva pńinese pro na¶i diecązi 

veliką ovoce ³ nový knĶĤský a ńeholnĉ povolýnĉ a duchovnĉ obnovu celą na¶ĉ ħeskobudĶ-

jovicką diecąze.   

           P. Výclav Pĉcha 

autor fotografiĉ P. Anton Verbovskę CSsR 

Filadelfie. Krypta pod kostelem sv. Petra.   

Nýhrobnĉ kýmen 

Filadelfie.  

Redemptoristickę kostel sv. Petra 
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P 
ostn² dobou n§s doprov§z² rozj²m§n² kŚ²ģov® 

cesty, cesty, pŚi kter® Jeģ²ġ svĨm utrpen²m 

ukazuje svou l§sku ke kaģd®mu ļlovŊku. Ale 

znamen² kŚ²ģe nen² jen spjato s vyobrazen²mi na 

ļtrn§cti zastaven²ch, je spjato s kaģdou 

naġ² modlitbou. PŚeģehn§v§me se, 

kdyģ zaļ²n§me mluvit s Bohem. 

PŚeģehn§v§me se, protoģe si chceme 

uvŊdomit, ģe BŢh n§m sdŊluje nŊco o sobŊ nejenom 

prostŚednictv²m slov, ale pŚedevġ²m ļinŢ, z nichģ Jeģ²ġova 

smrt na kŚ²ģi je asi nejv²ce pŚekvapuj²c². 

PŚi kaģd® mġi svat® se pŚeģehn§v§me na zaļ§tku a na konci 

tzv. velkĨm znamen²m kŚ²ģe, pŚed evangeliem malĨm 

znamen²m kŚ²ģe. U obou znamen² zaļ²n§me na ļele, ļ²mģ 

chceme vyj§dŚit, ģe chceme o sv®m vztahu k Bohu pŚemĨġ-

let. V²ra pŚece nen² jen opakov§n²m toho, co n§s nauļili 

rodiļe nebo katechet(k)a. V²ru si tŚeba mus²me nŊkdy i vybojovat 

a obh§jit vŢļi nevŊŚ²c²m spoluģ§kŢm a kamar§dŢm. 

U velk®ho i mal®ho znamen² kŚ²ģe klademe ruku na hruŅ, ļ²mģ 

chceme vyj§dŚit, ģe v²ra se tĨk§ pŚedevġ²m naġeho nitra. NŊjak sice 

svou v²ru proģ²v§me i navenek, tŚeba i tŊlesnŊ, ale dŢleģitŊjġ² je, co 

nos²me ve sv®m srdci, o ļem pŚemĨġl²me, o co usilujeme, ļeho chceme dos§hnout, jak 

jsme vystaveni tomu, co n§m BŢh chce pŚedat. 

Rozd²l mezi velkĨm a malĨm znamen²m kŚ²ģe spoļ²v§ v tom, ģe pŚi velk®m znamen² 

klademe ruku na sv§ ramena, pŚi mal®m na ¼sta. V prvn²m pŚ²padŊ vyjadŚujeme ochotu 

nŊco vykonat pro Boha, pro jeho kr§lovstv², nŊjak jeho sp§su tvŢrļ²m zpŢsobem pŚedat. 

V druh®m pŚ²padŊ klademe ruku na ¼sta a chceme vyj§dŚit ochotu ke svŊdectv² pŚed 

druhĨmi lidmi o Bohu. 

Uģ tedy pouh® znamen² kŚ²ģe, kter® dŊl§me, je velmi hlubok®. DŊlej toto znamen² 

peļlivŊ, bez spŊchu, s ¼ctou. A moģn§ se jeġtŊ mŢģeġ nechat inspirovat pŚi pŚemĨġlen² 

o znamen² kŚ²ģe t²m, jak jej konaj² a jak mu rozum² c²rkev pravoslavn§. V jejich modli-

tebn²ch knih§ch ļteme: Spoj²me palec, ukazov§ļek a prostŚedn² prst prav® ruky. Toto 

spojen² tŚ² velkĨch prstŢ naznaļuje, ģe vŊŚ²me v jednoho Boha ve tŚech boģskĨch Oso-

b§ch. Ostatn² dva mal® prsty vtiskneme do dlanŊ, to vyjadŚuje naġi v²ru v P§na Jeģ²ġe 

Krista, kterĨ je jedna Osobnost ï BohoļlovŊk a pozn§v§me ho, jak se lidem zjevil a jak 

o nŊm svŊdļ² evangelia, ve dvou pŚirozenostech, totiģ boģsk® a lidsk®. Takto sloģen® 

prsty prav® ruky klademe postupnŊ na ļelo, pŚiļemģ Śekneme ve jm®nu Otce, pot® na 

spodn² ļ§st hrudi se slovy i Syna, d§le na prav® rameno a lev® rameno se slovy i Svat®-

ho Ducha. Amen a na to se m²rnŊ uklon²me.  

PH 
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